Përmbledhje ekzekutive 

Sipas Fondit për të Drejtën Humanitare dhe Fondit për të Drejtën Humanitare Kosovë, në 

Luftën në Kosovë janë vrarë ose janë zhdukur gjithsej 13.535 njerëz, ndërsa si pasojë e kësaj 

lufte, vlerësohet se janë edhe gjithsej një mijë e gjashtëqind (1.600) persona të pagjetur. Krahas 

vrasjeve dhe humbjeve në jetë njerëzore, vlerësohet se janë shkatërruar më se 188 mijë objekte 

banimi dhe janë dëbuar me dhunë nga Kosova më se 1 milion banorë. Ndërsa, si pasojë e luftës 

në Kosovë, edhe pse nuk ka një shifër zyrtare, nga zyrtarë qeveritarë dhe analistë vlerësohet se

[...]

10.812, serbët 2.197, kurse romët, boshnjakët, malazezët dhe joshqiptarët e tjerë i përbëjnë 

526 viktima”, thuhet në Librin e Kujtimit të prezantuar nga Fondi për të Drejtën Humanitare.23 

Ndërsa, si pasojë e luftës, vlerësohet se janë edhe gjithsej një mijë e gjashtëqind (1.600) persona 

të pagjetur. Krahas vrasjeve dhe humbjeve në jetë njerëzore, vlerësohet se janë shkatërruar më 

se 188 mijë objekte banimi dhe janë dëbuar me dhunë nga Kosova më se 1 milion banorë. 

Edhe në aspektin ekonomik, dëmet e luftës janë të larta, edhe pse nuk ka një shifër zyrtare, nga